
АЛАПАЕВСКАЯ РАЙОННАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

15 сентября 2023 г.                      № 7/58 

г. Алапаевск

О подготовке и организации проведения муниципального конкурса
профессионального мастерства «Лига УИК»

Руководствуясь проставлением избирательной комиссии от 31 мая 2023

года  №  10/64  «О  конкурсе  профессионального  мастерства  организаторов

выборов «Лига УИК», Алапаевская районная территориальная избирательная

комиссия 

р е ш и л а :

1. Определить  дату,  время  и  место  проведения  Конкурса  –  27

сентября 2023 года, в 18.00 часов, ДК п.Верхняя Синячиха;

2. Количественный состав команд участников – 5 человек;

3. Персональный состав жюри в количестве пяти человек:

- Шестакова Н.С., председатель Алапаевской районной ТИК;

- Губин С.П., ветеран избирательной системы;

- Комельских В.Н., ветеран избирательной системы;

- Норицина Т.Ю., глава п.Верхняя Синячиха;

- депутат Думы МО Алапаевское (по согласованию).

4.  Утвердить  количество  и  перечень  заданий  муниципального  этапа

(прилагаются)

5. Разместить настоящее решение на странице Алапаевской районной

территориальной избирательной комиссии сетевого издания Избирательной



комиссии  Свердловской  области  «Вестник  избирательных  комиссий

Свердловской области».

6.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на

председателя Комиссии Шестакову Н.С.

Председатель
Алапаевской районной

территориальной избирательной
комиссии Н.С. Шестакова

Секретарь
Алапаевской районной

территориальной избирательной
комиссии Т.С. Лакман



Приложение

ПЕРЕЧЕНЬ
заданий1 муниципального этапа конкурса профессионального

мастерства организаторов выборов «Лига УИК»

1. Задание  «Знания-Сила».
Цель:  оценка  теоретической  подготовки  участников   Конкурса,

проверка  теоретических  знаний  участников  Конкурса  в  области
избирательного права, организации избирательного процесса. Проводится в
виде одновременного тестирования со всеми командами-конкурсантами.

а) Команды стоят на сцене, построившись в колонны. Ведущий задает
вопрос  для  членов  команд,  стоящих  первыми в  колонне.  Команда  первой
давшая правильный ответ поднимает сигнальный флажок и отвечает.  Если
ответ верный, команде засчитывается один балл, все конкурсанты, стоящие
первыми  в  колоннах,  переходят  назад.  Ведущий  задает  вопрос  для
следующих конкурсантов… и т.д.

Если  конкурсант ответил на вопрос не верно, возможность ответить
переходит к члену другой команды.

Для зрителей вопросы демонстрируются на экране. Правильный ответ
произносится вслух.

Количество вопросов соответствует количеству членов одной команды
(5 вопросов). Время на конкурс – не более 10 минут.

2. Задание «Кто в доме хозяин?».
Цель:  проверка  теоретических  знаний   и  практических  умений  по

темам  «Оборудование  избирательного  участка»,  «Применение  средств
видеонаблюдения и видеофиксации на избирательном участке».

а) Участникам выдается распечатанный лист большого формата А3/А2
со  схемой  размещения  технологического  оборудования  УИК,  камер
видеонаблюдения/средств видеофиксации. В течение 1 минуты участникам
необходимо найти ошибки, допущенные при размещении технологического
оборудования,  определить  какое  оборудование,  предусмотренное
законодательством, не размещено на схеме.

Участник конкурса корректирует схему, вставляет на нужное место и
подписывает  недостающие  объекты.  По  истечении  времени  схемы
передаются конкурсной комиссии.

Правильный ответ демонстрируется на экране.  

1 Предложенные задания можно группировать по разным критериям: по должностям (задания для
председателей,  заместителей  председателей,  секретарей,  членов  УИК),  по  этапам  работы  УИК  (от
подготовки помещения для голосования до подсчета голосов и проведения итогового заседания УИК). 



Время на конкурс – не более 5 минут. Выполненное задание передается
членам жюри для оценки.

3. Задание «Своя ноша не тянет».
Цель:  проверка  теоретических  знаний   и  практических  умений  по

темам «Голосование вне помещения для голосования».
На столе размещены различные атрибуты,  документы УИК, команде

необходимо  на  скорость  выбрать  нужные  и  собрать  сумку  для  выездной
бригады  (выписка  из  Реестра,  Реестр,  бюллетени,  заявления,  ручка,
информационный плакат, карандаш, закон, опечатанный ящик, калькулятор,
ножницы, запасные пломбы,   скотч,  бланк протокола,  список избирателей,
чистые бланки заявлений и различных актов и другое).

Время на конкурс – не более 5 минут.
Собранные сумки для выездной бригады демонстрируются зрителям,

содержимое сумок оглашается ведущим и передается жюри.
Для зрителей правильный ответ демонстрируется на экране.

4. Задание для председателей УИК «Колесо выборов».
Цель:  проверка теоретических знаний и практических умений по теме

«Порядок подсчета голосов и установления итогов голосования».
На  стойке  размещены  таблички  с  этапами  подсчета  голосов  и

подведения итогов голосования, командам необходимо разместить таблички
по порядку выполнения действий.

Для зрителей правильный ответ демонстрируется на экране.
Время на конкурс – не более 5 минут. Выполненное задание передается

членам жюри для оценки.

5. Задание «Марья искусница»
Цель:  проверка теоретических знаний  и практических умений  по теме

«Работа со списком избирателей».
На столе размещены макеты списка избирателей: титульный, итоговый

лист,  книги  списка  избирателей,  дополнительные  вкладные  листы списка.
Задание командам одновременно на скорость сложить список в правильной
последовательности, сброшюровать в единый том, заверить сшитый список. 

Зрители наблюдают за правильностью сортировки и оглашением.
Время на конкурс – не более 5 минут. Выполненное задание передается

членам жюри для оценки.

6. Конкурсное задание «Третий не лишний».
Цель: проверить теоретические знаний и практические умения по теме

«Избирательный бюллетень».



Командам  выдается  избирательный  бюллетень  (макет)  по
одномандатному  округу.  Задание  команде:  заверить  избирательный
бюллетень и правильно вычеркнуть выбывшего кандидата.

Время  для  выполнения  –  не  более  5  минут.  Выполненное  задание
сдается членам жюри для оценки.

7. Конкурсное задание «На страже закона».
Цель: проверка теоретических знаний и практический умений по теме

«Протокол об итогах голосования»
Командам  раздаются  копии  прокола  УИК  об  итогах  голосования.

Задание  командам:  заверить  копию  протокола,  внеся  все  необходимые
реквизиты.

Время на конкурс: не более 3 минут. Выполненное задание передается
членам жюри для оценки.


